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Høringssvar fra Roskilde 
Kommunes Ældreråd vedr. 
Roskilde Kommunes 
kvalitetsstandarder for 2025 

Roskilde Ældreråd skal anbefale, at kvalitetsstandarderne videreføres uændrede 
til Ældreloven træder i kraft. Det vil være resursebesparende og udtryk for 
respekt for, at ældreloven forventeligt skal træde i kraft 1. juli 2025.  
Rammerne for det, der beskrives i kvalitetsstandarderne, kan forventes at blive 
afgørende anderledes. Det foreliggende lovforslag ændrer på afgørende områder 
retsgrundlaget for fx velfærdsteknologi (robotstøvsugere) og organiseringen og 
styring af og information om kommunens pleje- og omsorgsopgaver.  
 
Til det konkrete forslag 
Af høringen fremgår bl.a. følgende.: ”Det præciseres i kvalitetsstandarderne, 
under "praktisk hjælp" og "generel information og samarbejde", at visiterede 
borgere til praktisk hjælp skal være i besiddelse af en robotstøvsuger som 
rengøringsredskab.” 
 
Efter Ældrerådets opfattelse giver serviceloven ikke grundlag for denne 
forudsætning for praktisk hjælp. Kravet ses heller ikke at kunne begrundes i 
Ankestyrelsens afgørelser. Ældrerådet skal derfor foreslå, at Roskilde Kommune 
nøje beskriver forudsætningerne for, at anvendelse af robotstøvsuger kan udgøre 
en del af rengøringen og anden praktisk hjælp. 
 
Ældrerådet har registreret, at dette i et vist omfang er beskrevet, men af hensyn 
til forventningsafstemningen vil vi foreslå, at dette udbygges og beskrives mere 
præcist og fremgår klart som indledning til beskrivelsen af ændringen. I denne 
forbindelse vil ældrerådet henvise til følgende lovbemærkning fra forslaget til 
Ældrelov:  
 
”Det forudsættes, at der ved tildeling af en robotstøvsuger som led i et pleje- og 
omsorgsforløb er taget hensyn til den enkelte persons behov og forudsætninger 
for at anvende en robotstøvsuger, herunder om der, ud fra borgerens 
funktionsniveau, kan køre en robotstøvsuger rundt i hjemmet og hvorvidt 
borgeren kan starte, tømme og rengøre robotstøvsugeren.” 
Jf. Roskilde Kommunes værdighedspolitik skal det stå klart, at anvendelsen af 
robotstøvsuger kun kan finde sted i de tilfælde, hvor der: 
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 Er respekt for borgerens selvbestemmelse 

 Ikke skabes utryghed hos borgeren 

 Ikke opstår afhængighed af pårørendes, naboers eller andres løbende 

bistand 

 Ikke kræves væsentlige ændringer af hjemmets indretning. 

 


